
MEDAGLIA D’ORO AL MERITO DELLA SANITA’ PUBBLICA 
 

00161 Roma – Via Alessandro Torlonia, 15 – Tel 06 4425971 – C.F. 80118410580 – SOS LILT 800 998877  www.lilt.it   E-mail sede.centrale@lilt.it  

 

 
                         ENTE PUBBLICO 
 

 

CONSIGLIO DIRETTIVO NAZIONALE 

 

 

RIUNIONE DEL 29 APRILE 2025 

DELIBERAZIONE N. 10 

 

 

OGGETTO: Annullamento d'ufficio in autotutela dell’avviso per il conferimento dell’incarico 

di Direttore Generale della Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori (LILT). 

 

COMPONENTI        Presenti  Assenti 

 

Prof. Francesco Schittulli (Presidente)            x        □ 
Avv.  Concetta Stanizzi(in videoconferenza)           x          □ 
Prof. Marco Alloisio(in videoconferenza)            x        □ 
Dott. Adolfo Gallipoli D’Errico             x        □ 
Dott. Norberto Venturi                    x          □ 
 

COLLEGIO DEI REVISORI 

 

Dr. Matteo Totaro (Presidente) (in videoconferenza)   x         □ 

Dr. Mauro Ruperto      (in videoconferenza)      x         □ 

Dr. Vito Buonsante  (in videoconferenza)    x         □ 

 



MEDAGLIA D’ORO AL MERITO DELLA SANITA’ PUBBLICA 
 

00161 Roma – Via Alessandro Torlonia, 15 – Tel 06 4425971 – C.F. 80118410580 – SOS LILT 800 998877  www.lilt.it   E-mail sede.centrale@lilt.it  

 

 

ENTE PUBBLICO 

 

 

PREMESSO CHE in data 1 marzo 2024 è stato emesso un avviso per il conferimento 
dell’incarico di Direttore Generale della Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori (LILT), 
pubblicato sulla G.U. 4° a Serie Speciale - Concorsi ed Esami n. 18 dell’1 marzo 2024, sul 
sito istituzionale dell’Ente, ai sensi del DPR 287 del 09.05.1994, sul sito de “Il Sole 24 Ore” 
e sul sito istituzionale LILT; 
 
DATO ATTO CHE il termine ultimo per la presentazione delle candidature era fissato per il 
quarantacinquesimo giorno a decorrere dalla pubblicazione sulla G.U.; 
 
PRESO ATTO CHE nei suddetti termini risultano pervenute n.20 candidature, di cui una 
doppia; 
 
TENUTO CONTO che con Deliberazione presidenziale n.5 del 26 giugno 2024, ratificata 
dal Consiglio Direttivo Nazionale nella seduta del 3 luglio 2024, è stata nominata la relativa 
Commissione; 
 
VISTA la nota prot.n.2024U0002422 del 4 luglio 2024, con la quale veniva comunicata la 
nomina e l’insediamento (25 luglio 2024, ore 10:00) alla Commissione per il conferimento 
dell’incarico di Direttore Generale della LILT; 
 
CONSIDERATO CHE con verbale n.4 del 23 gennaio 2025 della Commissione, la Dr.ssa 
Maria Rosaria Campitiello, componente della Commissione stessa, ha rappresentato 
quanto segue: “che l'art. 14 comma 2 dello statuto della LILT, approvato con decreto del 
Ministro della salute del 23 agosto 2019, successivamente modificato con le 9 e del 25 
settembre 2021, del 25 novembre 2021 e del 26 gennaio 2022, vigente al momento 
pubblicazione dell'Avviso pubblico, prevede che: "il Direttore generale è nominato dal 
C.D.N. su proposta del Presidente nazionale, scelto tra la terna proposta dalla 
Commissione di cui al comma 3, previo avviso pubblico per titoli', mentre l'Avviso pubblico 
per il conferimento dell’incarico di Direttore Generale, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 18 
del 01 marzo 2024 dispone, all'art. 1, comma 1 e all'art. 4 comma 2, che la selezione 
venga effettuata sulla base dei curricula vitae dei di "un colloquio"; difformità che 
potrebbe incidere sulla regolarità della procedura …”. La Commissione prendendo atto 
della dichiarazione della Dr.ssa M.R. Campitiello, sottopone la tematica al Presidente 
dell’Ente, firmatario dell’Avviso, sospendendo i lavori della Commissione fino a formali 

determinazioni del Presidente LILT stesso; 
 
TENUTO CONTO che con nota prot.n. 2025U0000488 del 5 febbraio 2025 il Presidente 
ha risposto alla Commissione comunicando che: “ … nel caso di specie, la previsione 
contenuta all'art. 1 comma 1 e all'art. 4 comma 2 dell'Avviso pubblico, secondo la quale la 
selezione finalizzata all'individuazione della terna di nominativi da sottoporre al Consiglio  



MEDAGLIA D’ORO AL MERITO DELLA SANITA’ PUBBLICA 
 

00161 Roma – Via Alessandro Torlonia, 15 – Tel 06 4425971 – C.F. 80118410580 – SOS LILT 800 998877  www.lilt.it   E-mail sede.centrale@lilt.it  

 

 

ENTE PUBBLICO 

 

Direttivo Nazionale per la nomina del Dirigente Generale dell'Ente dovrà essere effettuata 
sulla base della valutazione dei curricula vitae dei candidati e di "un colloquio", benché 
diversa rispetto a quanto previsto all'art. 14, comma 2 dello statuto della LILT, che prevede 
la sola valutazione per titoli, è espressione del summenzionato potere discrezionale di cui 
l'Ente è titolare. 
Occorre, infatti, evidenziare che nella stesura dell'Avviso pubblico l'Ente ha 
adeguatamente ponderato le modalità mediante le quali procedere all'individuazione del 
soggetto che sarà tenuto a svolgere l'incarico di Direttore Generale che, per la specificità 
dell'attività e per il carico di responsabilità, dovrà essere titolare di professionalità 
specifiche, amministrative, contabili e gestionali. La previsione di un colloquio orale, 
finalizzato ad avere un diretto e concreto riscontro rispetto a quanto dichiarato nel 
curriculum vitae trasmesso in fase di candidatura dal partecipante, rappresenta lo 
strumento ragionevolmente più opportuno per individuare soggetti che siano idonei a 
ricoprire l'incarico. La previsione di detto colloquio orale non risulta, in ogni caso, una 
scelta abnorme, irragionevole, rispetto a quanto previsto nello Statuto dell'Ente. 
A corredo di quanto sopra si precisa, in ogni caso, che i termini impugnatori per rilevare 
l'eventuale presenza di una clausola escludente nel bando di gara sono, allo stato, 
infruttuosamente decorsi. 
In ragione di quanto sopra evidenziato, a delucidazione della asserita difformità rilevata in 
sede di commissione, si rappresenta che è volontà dell'Ente procedere alla valutazione dei 
candidati mediante valutazione dei titoli ed espletamento di un colloquio orale …”; 
 
CONSIDERATO CHE a seguito della risposta inviata dal Presidente dell’Ente alla 
Commissione, la Dr.ssa M.R. Campitiello, in data 19 febbraio 2025, prot.n.0000819– 
DPRES-MDS-P, ha comunicato le sue dimissioni da componente della Commissione con 
mail indirizzata ai componenti della Commissione ed al Presidente LILT, mail mai ricevuta 
dal Presidente, in quanto inviata ad un indirizzo inesistente (f.schittulli@legaitalianalilt.it); 
 
PRESO ATTO delle dimissioni della Dr.ssa Maria Rosaria Campitiello, in seguito inviate al 
Presidente dell’Ente da parte della segretaria della Commissione, Avv. Alessia Spirito, lo 
stesso Presidente con nota prot.n. 2025U0000926 del 5 marzo 2025, ha chiesto al 
Ministro della Salute, Prof. Orazio Schillaci, il nominativo di un componente in sostituzione 
della suddetta dimissionaria Dr.ssa Maria Rosaria Campitiello; 
 
CONSIDERATO che è stata ricevuta – a firma del Capo di Gabinetto del Ministero della 
Salute, Dott. Marco Mattei – la nota prot.n.0004259 del 18 marzo 2025 avente ad oggetto: 
“avviso per il conferimento dell’incarico di Direttore Generale della Lega Italiana per la 
Lotta contro i Tumori”, registrata al protocollo LILT con n.2025E0001102 del 19 marzo 
2025, con la quale rappresenta quanto di seguito: “ … L'articolo 14, comma 2, dello statuto 
di codesto Ente, approvato con decreto del Ministro della salute 18 aprile 2024, stabilisce 
che: <<il Direttore generale è nominato dal C.D.N., su proposta del Presidente nazionale, 
scelto tra la terna proposta dalla Commissione di cui al comma 3, previo avviso pubblico 
per titoli cui possono partecipare persone di particolare e comprovata qualificazione  



MEDAGLIA D’ORO AL MERITO DELLA SANITA’ PUBBLICA 
 

00161 Roma – Via Alessandro Torlonia, 15 – Tel 06 4425971 – C.F. 80118410580 – SOS LILT 800 998877  www.lilt.it   E-mail sede.centrale@lilt.it  

 

 

ENTE PUBBLICO 

 
professionale, che abbia svolto attività in organismi ed enti pubblici o privati ovvero 
aziende pubbliche o private con esperienza acquisita per almeno un quinquennio con la 
qualifica di dirigente, o che abbiano conseguito una particolare specializzazione 
professionale” 
Al riguardo, l'espressa previsione del citato comma 2 dell'articolo 14 in ordine ai criteri 
della scelta del Direttore generale ("avviso pubblico per titoli”) rende inapplicabile il 
principio generale secondo cui il bando di concorso (o di selezione) può discrezionalmente 
individuare la tipologia di prove sulla cui base la Commissione procede alla selezione, 
potendo quest'ultima essere effettuata sulla base dei soli titoli. 
Non rileva, inoltre, la circostanza che sono inutilmente decorsi i termini per impugnare 
l'avviso, ben potendosi agire in autotutela per espungere un profilo di illegittimità che 
grava sulla procedura. 
Tanto premesso, si rimette alla S.V. ogni decisione in merito alle determinazioni da 
assumere …”; 
 
PRESO ATTO di quanto rilevato dall’Organo vigilante ed operando questa 
Amministrazione con l'intenzione di adottare atti finalizzati alla migliore realizzazione del 
bene pubblico e nella totale trasparenza; 
 
Per tutto quanto sopra esposto; 
 

DELIBERA 
all’unanimità 

 

1. di procedere all’annullamento in autotutela dell’avviso per il conferimento dell’incarico di 
Direttore Generale della Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori (LILT); 

2. di procedere a dare notizia dell’avvenuto annullamento in autotutela mediante pubblicazione 
sul sito istituzionale https://www.lilt.it/trasparenza/bandi-di-concorso, e sul sito della Gazzetta 
Ufficiale e sul sito del Il Sole 24 Ore; 

3. di trasmettere altresì tale provvedimento via P.E.C. ai candidati che hanno già presentato 
domanda, invitandoli a reiterare la manifestazione di volontà di partecipare al bando che verrà 
indetto; 

4. di indire a breve la nuova procedura di Avviso per il conferimento dell’incarico di Direttore 
Generale della LILT; 

5. di procedere alla pubblicazione sul portale istituzionale LILT di quanto con la presente 
deliberato, nelle parti di relativo interesse. 

 

    IL PRESIDENTE 

              Prof. Francesco Schittulli  

Copia conforme all’originale, agli atti dell’Ente 


